Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062200044

44

Nº 117, segunda-feira, 22 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000033202040. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para atender
o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do IFAM CAMPUS Parintins para o
ano letivo de 2020. Os alimentos e produtos devem estar conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas em Termo de Referência. instrumento:. Total de Itens Licitados:
25. Edital: 22/06/2020 das 09h00 às 11h30 e das 15h00 às 17h30. Endereço: Estrada
Odovaldo Novo S/nº, Aninga/parananema - Parintins/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158560-5-00002-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 22/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO JORGE NEVES REIS
Coordenador de Compras e Licitações

(SIASGnet - 18/06/2020) 158560-26403-2020NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
CAMPUS ILHÉUS

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

Processo nº 23461.000463/2020-00 CONTRATANTE: Instituto Federal da Bahia, Campus
Ilhéus. CNPJ: 10.764.307/0014-37. Objeto: aquisição de alimentos de agricultores familiares
e demais fornecedores que se enquadrem nas disposições da Lei n.º 11.326, de 2006, por
meio da modalidade Compra Institucional, do PAA, com dispensa de licitação, durante o
período de 16 de junho a 10 de julho de 2020. Os interessados deverão apresentar a
documentação para habilitação e Proposta de Venda até o dia 10 de julho, através dos e-
mails gecomilheus@hotmail.com e gecom-ilheus@ifba.edu.br. O presente Edital de
Chamada Pública e seus anexos poderão ser obtidos no site
https://portal.ifba.edu.br/ilheus.

Ilhéus-BA, 19 de junho de 2020
THIAGO NASCIMENTO BARBOSA

Diretor Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2020 que entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e o MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, por
meio da Secretaria de Educação Profissional E Tecnológica (SETEC). OBJETO: O presente
Acordo de Colaboração tem por objetivo estabelecer cooperação mútua entre as
instituições no que diz respeito à colaboração técnica a ser prestada pelo servidor FÁBIO
FERRAZ FERNANDEZ, matrícula SIAPE nº 2953016, ocupante do cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Brasília, com ônus pelo órgão de origem, conforme as cláusulas subsequentes.
VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº 04/2020 terá
vigência de 01 (um) ano a partir da publicação no Diário Oficial da União. DATA DE
ASSINATURA: 16 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, LUCIANA MIYOKO MASSU K A D O,
Reitora; e pela, SETEC-MEC, ARIOSTO ANTUNES CULAU, Secretário de Educação Profissional
e Tecnológica.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS IBIRAMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020 - UASG 152253

Nº Processo: 2347400039007. Objeto: Contratação de empresa para eventual prestação de
serviços de jardinagem e paisagismo para os jardins, vasos, canteiros e floreiras
pertencentes ao IFC - Campus Ibirama, IFC - Campus Brusque e IFC - Campus Fraiburgo
com fornecimento de mão de obra, equipamentos, materiais e ferramentas necessários e
adequados à perfeita execução dos serviços.. Total de Itens Licitados: 53. Ed i t a l :
22/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Rua Getulio Vargas,
3.006, Bela Vista - Ibirama/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152253-5-
00006-2020. Entrega das Propostas: a partir de 22/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 02/07/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DOUGLAS HORNER
Diretor Geral

(SIASGnet - 19/06/2020) 152253-26422-2020NE800001
CAMPUS CONCÓRDIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2020 publicado no D.O. de 04/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 43. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-se : Valor R$ 20.511,05

(SICON - 19/06/2020) 158461-26422-2020NE800056

CAMPUS RIO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158458

Número do Contrato: 24/2016.
Nº Processo: 23353000466201686.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 74121716000183.
Contratado : MARY LENE RENKEN LANCHONETE LTDA -.Objeto: Suspensão
temporária do Contrato de concessão Onerosa 24/2016, nos termos previstos
nos incisos XIV, XV e XVI do art.78 da Lei 8666/93, que prevê a suspensão em
circunstâncias decorrentes de fatos da administração que podem ser
transitórios à execução contratual plena, neste caso decorrente à Pandemia
COVID-19, conforme despacho do diretor de administração e planejamento
anexo aos autos do processo. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
01/04/2020 a 31/07/2020. Data de Assinatura: 01/04/2020.

(SICON - 19/06/2020) 158458-26422-2020NE800002

CAMPUS FRAIBURGO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3/2020 - UASG 152662

Nº Processo: 23352001886202076 . Objeto: Aquisição de guichê de atendimento com
serviço de instalação a fim de atender as necessidades do Instituto Federal Catarinense
Campus Fraiburgo. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Pequeno valor da contratação. Declaração de
Dispensa em 25/05/2020. DOUGLAS CARLESSO. Diretor de Administração e Planejamento.
Ratificação em 19/06/2020. GILBERTO SPEGGIORIN DE OLIVEIRA. Diretor Geral Substituto.
Valor Global: R$ 2.599,79. CNPJ CONTRATADA : 01.584.520/0001-51 ESQUADRIAS DE
ALUMINIO POLIANA LTDA.

(SIDEC - 19/06/2020) 152662-26422-2020NE800002

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2020 - UASG 158320

Nº Processo: 23266001069202097.
PREGÃO SRP Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 61198164000160. Contratado : PORTO SEGURO
COMPANHIA DE SEGUROS-GERAIS. Objeto: Contratação de empresa especializada
naprestação de serviços de seguro total para veículos automotores oficiais pertencentes à
frota do IFCE campus Iguatu. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 17/06/2020 a
17/06/2021. Valor Total: R$52.115,89. Fonte: 8100000000 - 2020NE800050. Data de
Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 19/06/2020) 158320-26405-2020NE800001
CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158314

Número do Contrato: 13/2016.
Nº Processo: 23260019823201619.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 13/2016,por 12 (doze)
meses. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 15/06/2020 a 15/06/2021. Valor
Total: R$701.913,72. Fonte: 8100000000 - 2020NE800010. Data de Assinatura:
10/06/2020.

(SICON - 19/06/2020) 158314-26405-2020NE800000

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255002049202062. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de obras de engenharia para construções de
blocos didáticos padrão nos campi Caucaia, Baturité, Jaguaribe e Tianguá, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 4. Edital: 22/06/2020 das 08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço:
Av. Jorge Dumar, 1703, Bairro Jardim América, - Fortaleza/CE ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158133-3-00001-2020. Entrega das Propostas:
22/07/2020 às 10h00. Endereço: Avenida Treze de Maio, Nº 2081, Fortaleza - Ceará. Cep
60.040-531, Benfica - Fortaleza/CE.

ANNARA CRISTINA OLIVEIRA SANTOS
Administradora

(SIASGnet - 19/06/2020) 158133-26405-2020NE800000
CAMPUS BOA VIAGEM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 00050/2016, subrogado pelaUASG: 158133 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E
TEC.DO CEARÁ.
Nº Processo: 23822.055334/2017.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 17036171000173. Contratado : SEGURO SEGURANCA
LTDA -.Objeto: A repactuação do valor do contrato decorrente da CCT 2020/2021 e a
revisão do contrato em decorrência da extinção da Contribuição Social de 10% sobre o
FGTS, a partir de 01/01/2020, ante o advento da publicação da Lei nº 13.932/2019 e suas
repercussões e a redução temporária das alíquotas de contribuição dos serviços sociais
autônomos, no período de 01/04/2020 a 30/06/2020, ante o advento da publicação da MP
nº 932/2020, com a decorrente redução do valor. Fundamento Legal: art. 53 da Instrução
Normativa nº 05/2017 do Ministério do Planejamento e § 5º do art. 65 da Lei nº
8.666/1993. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 19/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158151

Número do Contrato: 16/2019.
Nº Processo: 23147002233201904.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 10581285000155. Contratado : WS SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 16/2019 por
mais 12 meses, ou seja, de 07/06/2020 até 06/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
legislação complementar. Vigência: 07/06/2020 a 06/06/2021. Valor Total: R$538.873,92.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800319. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 19/06/2020) 158151-26406-2020NE800031

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158151

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23147002233201904.
PREGÃO SISPP Nº 11/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 03265996000155. Contratado : TRANSEGUR
SEGURANCA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato 17/2019 por
mais 12 meses, ou seja de 07/06/2020 até 06/06/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93
e legislação complementar. Vigência: 07/06/2020 a 06/06/2021. Valor Total:
R$729.800,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800318. Data de Assinatura: 28/04/2020.

(SICON - 19/06/2020) 158151-26406-2020NE800031

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-22T05:29:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial